
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2020 10 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 

 

X ORIGINALE 

 COPIA 

 

 

 

 

 

NUMERO 10 DEL REGISTRO                                 DATA DI ADOZIONE 27/02/2020 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI   

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. N. 50/2016 

                 ASSISTENZA SOFTWARE GESTIONE PRESENZE – CANONE      

ANNUALE SITO INTERNET - CIG Z592C15E5E  

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

IL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni commissariali: 

- n°09 del 10/02/2020 di approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

dell’anno 2020; 

- n°13 del 13/02/2020 di assegnazione del Budget del Bilancio per l’esercizio 2020 ai 

Responsabili dei Servizi;  

 
VISTI: 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, no 50 e ss. mm. e ii. (D.lgs. 19 aprile 2017, no 56); 

- le Linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e forma zione e gestione degli elenchi di operatori economici" aggiornate 

al D.lgs. n. 56/2017 (pubblicate in G.U. n. 69 del23/03/2018); 

- le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l'obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui 

all'art. 26, c. l, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

- strumenti messi a disposizione da Consip o dalle Centrali di committenza; 

- il d.lgs. n. 50/2016, recante "Codice dei contratti pubblici" e, in particolare, l'articolo 36, 

comma 2, lettera a); 

- il d.P.R. n. 207/2010, recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163 -"Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004/18/CE", limitatamente alla parte attualmente in 

vigore; 

- le Regole del Sistema di E-procurement della pubblica amministrazione;  

- gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l, comma 32, della legge n. 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente"; 

 

Dato atto che negli anni passati, è stata affidata alla Società Altairnet Srl con sede a Vasto in Via 

Maddalena, 63/B la manutenzione del server dati, la gestione del pacchetto presenze e timbrature 

dipendenti ed il servizio hosting; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’ANAC approvata in data 20/12/2017 volta ad aggiornare, in 

considerazione di quanto previsto nel correttivo del D.Lgs. 50/2016, la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 

26 ottobre 2016 Linea Guida n. 4 tutt’ora vigente ed avente come oggetto “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, in particolare il paragrafo 4.3.2. 

evince che “il rispetto del principio di rotazione espressamente sancito dall’art. 36, comma 1, del 

Codice dei contratti pubblici fa sì che l’affidamento al contraente uscente abbia carattere eccezionale 

e richiede un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in 

considerazione o della riscontrata effettiva assenza di alternative ovvero del grado di soddisfazione 

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto 

dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della 

prestazione”; 

 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali con la suddetta 

società, in quanto lo stesso operatore economico ha eseguito i precedenti rapporti a regola d’arte, nel 

rispetto dei tempi ed ai costi pattuiti, ed in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato, fornendo un ottimo servizio; 
 

ATTESTATO, altresì, che la scelta di un diverso gestore determinerebbe, tenuto conto della 

conseguente necessità di implementazione dei dati su un software diverso da quello in uso e della 

nuova formazione del personale, un costo ulteriore di istallazione per lo start up oltre che dei canoni di 

assistenza annuali; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere, con la società presente sulla piattaforma digitale DIGITAL PA, alla 

richiesta di preventivo, come da nota prot. del Consorzio n°1190 del 17/02/2020, per il rinnovo dei 

seguenti canoni per l’annualità 2020: 

1. software PLANET; 

2. office 365; 

chiedendo, inoltre, di formulare migliore offerta economica per il servizio di assistenza tecnica dei 

server e dei personal computer e per la fornitura dei seguenti hardware: 

1. router mobile NETGEAR Nighthawk M2 – MR2100; 

2. sistema NETGEAR WIFI Tri-band aziendale Orbi Pro (PSK60) AC3000; 

3. Avat box hardware per aggregatore di banda e relativi canoni; 

 

VISTO che nella medesima nota è stata richiesta da questo RUP la seguente documentazione: 

1. modulo di attestazione dei requisiti di cui all’art.80 del D.LGS 50/2016 e s.m.i. da 

compilare e tornare firmata a questa Stazione Appaltante; 

2. visura camerale con procedure concorsuali.  

 

ACQUISITA, nei termini prescritti, per il tramite della piattaforma DIGITAL PA, l’offerta trasmessa dalla 

ditta ALTAIRNET Srl, prot. del Consorzio n°1435 del 25/02/2020, che risulta essere la seguente: 

- NETGEAR MR2100 NIGHTHAWK M2 ROUTER    €   420,00  

- NETGEAR SRK60 ORBI PRO 2 UNITÀ WIFI MESH        €   360,00  

- AVATBOX         €   750,00 

- CANONE MENSILE € 50,00 (DA PAGARE DIRETTAMENTE AD AVAT) 

- MANODOPERA ATTIVAZIONE UNA TANTUM     €    200,00  

- CANONE DI ASSISTENZA HARDWARE E SISTEMI PREPAGATA  € 1.440,00  

- CANONE ASSISTENZA ANNUALE SW PROIETTI   €    800,00 

per un totale complessivo di € 3.970,00 oltre IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che, tramite la piattaforma DIGITAL PA: 

- la sottoscritta RUP, con nota prot. 1445 del 25/02/2020, ha richiesto alla suddetta società una 

riduzione del canone assistenza annuale SW Proietti, in virtù del fatto che il Consorzio ha in 

essere n°34 anagrafiche e non più n°100 come da contratto con la Società Altairnet Srl del 

01/01/2015; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

- la società Altairnet in data 27/02/2020 ha provveduto a rinviare il preventivo, prot. del 

consorzio n°1501, che prevede una riduzione da € 800,00 ad € 650,00 del canone assistenza 

annuale SW Proietti;  

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere al rinnovo dei canoni di assistenza anno 2020, di assistenza 

tecnica dei server e pc ed alla fornitura degli hardware con la Società ALTAIRNET Srl per l’importo 

complessivo di € 3.820,00 + IVA al 22% oltre al canone mensile di € 50,00 (da pagare direttamente ad 

AVAT) a partire dalla data di installazione; 

 

RITENUTO di provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa nel bilancio 2020 per 

l’importo complessivo di € 3.820,00 + IVA 22% oltre ad €50/mese ad AVAT; 

 

CONSIDERATO che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 

propri di bilancio; 

 

VERIFICATI d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC e il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e la visura camerale con procedure concorsuali; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n.50/2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla sub-soglia di € 

40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

Preso atto dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara Smart CIG N° 

Z592C15E5E, tramite il portale dell’ANAC; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 10 Aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice degli Appalti”, come modificato dal 

decreto correttivo n. 56 del 19/04/2017; 

 

VISTI: 

- la legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- lo Statuto del Consorzio;  

 

PRESO ATTO dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

- parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile di Contabilità: Dott.ssa Daniza 

Pomponio; 

- parere di regolarità amministrativa dell’Ufficio Amministrativo: Sig.ra Rosanna D’Angelo; 

DETERMINA 

 

- di affidare l’assistenza annuale, assistenza tecnica e fornitura hardware, come specificati in 

premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n°50, alla Società 

ALTAIRNET Srl con sede in via Maddalena, 63/B a Vasto; 

- di impegnare sul bilancio 2020 l’importo di € 3.820,00 + IVA 22% per i servizi di cui sopra oltre 

ad €50/mese da pagare direttamente ad AVAT; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

- di disporre che per il canone di assistenza hardware e sistemi prepagati, per un limite 

massimo di 36 ore *€40,00 come da offerta, dovrà essere emesso un rapportino di lavoro a 

consuntivo di volta in volta, indicando la tipologia del servizio prestato e le ore effettuate, 

controfirmato dal Responsabile del Consorzio per verifica ed accettazione; 

- di adottare quale procedura di scelta del contraente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le motivazioni in premessa indicate; 

- di fare fronte alla spesa complessiva di € 3.820,00 + IVA al 22% oltre ad €50/mese per AVAT 

mediante imputazione alle competenti voci del bilancio dell’esercizio finanziario 2020 e di 

provvedere al pagamento tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato a seguito della 

ricezione di regolare fattura elettronica e della verifica della validità del DURC; 

- di associare alla procedura di affidamento il presente CIG: Z592C15E5E; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di 

disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sull'Albo 

Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A. 

- di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 

__________________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Dalla sede consortile lì 27/02/2020 
 
 
PER VERIFICA INTERNA                                     IL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 
F.to Dott. Alessandro Pasquale                                 F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile lì 27/02/2020 

 
 UFFICIO ECONOMICO/FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. 
 
Dalla sede consortile lì 27/02/2020 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 


